çalışmışlardır. Sufilerden eser telif ve tasnifiyle meşgul olanlar kendilerini kaleme

aldıkları eserlerle savunmaya çalışmışlardır. Bu gibi gayretler neticesinde hicri

dördüncü asra gelindiğinde tasavvuf ilmi, müdevven ve muntazam bir ilim haline

gelmiştir. Örneğin, Ebu Nasr Serrac (ö. 378/988) el-Lüma’da, Ebubekir el-Kelabazi (ö.

380/990) et-Taarruf adlı eserinde ve Ebu Talib el-Mekki (ö. 386/996) Kutu’l

tasavvuf yolunun yolcuları daha disiplinli ve daha değişik bir usul takip ederek yollarına

devam etmişlerdir.5 Bu asır, aynı zamanda farklı eğilimlere sahip birçok mutasavvıfın

yetiştiği bir dönemdir.

IV/X. Asırda doğup V/XI. asırda vefat eden bu sufilerden bazılarını şu şekilde

sıralayabiliriz:

1. Ebu Ali ed-Dekkak (ö. 405/1014-Nişabur)

2. Ebu Abdurrahman es-Sülemı (ö. 412/1021)

2 ÖZKÖSE, Kadir, “Selçuklu Toplumunda Tasavvufi Hayatın Sosyo-Kültürel-Siyasal ve Dini Sahaya

Tesiri”, Gaziosmanpaşa Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c: II, sayı: I, yıl: 2014, s.6
3 Hucviri, Ebu Ali el-Cüllabi, ”Keşfu’l-Mahcub”, trc. Mahmud Ahmed Madi Ebu’l Azaim-İsmail Ebu’l

3. Ebü’l-Hasan el-Harakâni (ö. 425/1034)

4. Ebu Nuaym el-İsfahani (ö. 430/1038)

5. Ebu Sa’d Ebü’l-Hayr (ö. 440/1048)

6. Baba Tahir-i Uryan (ö. 447/1055)

7. Ebü’l-Kasım el-Cürcani (ö. 450/1058)

8. Ebu’l-Kasım Abdülkerim el-Kuşeyri (ö. 465/1072)

9. Ebü’l-Hasen Ali bin Osman bin Ebi Ali el-Cüllabi el-Hucviri (ö. 465/1072-Lahor)

10. Ebu Ali el-Farmedi (ö. 477/1085)

11. Ebu Bekr en-Nessac et-Tusi (ö. 487/1094)

12. İmam-ı Gazzali (ö. 505/1111)

13. Ahmed Gazzali (ö. 520/1126)

14. Aynü’l-Kudat Hemedani (ö. 525/1131)

15. Ahmed en-Nameki el-Cami (ö. 536/1141)

16. Yusuf el-Hemedani (ö. 534/1133)

Tasavvufun meşruiyet kazanmasındaki temel etkenleri ise şu şekilde

sıralayabiliriz:

1. Sufi müelliflerin ortaya koydukları kaynak eserler

2. Selçuklu sultanlarının sufileri himayesi

3. İlmiye sınıfından çok sayıda ismin sufinin kimlik kazanması

4.

Ben de onun bu söylediklerinde hayır görerek ona saygı

göstermeye çalışıyorum.”19

1.2.3. Selçuklular Döneminde Sufi İsyanları

Babailer İsyanı Selçuklular Dönemi’nde gerçekleşen en önemli sufi başkaldırıdır.

Baba İshak tarafından gerçekleştirilen bu isyan, Selçuklu Sultanlarından II. Gıyaseddin

Keyhusrev (ö. 643/1246) zamanında meydana gelmiştir. Selçuklu Devleti’ni oldukça

uğraştıran bu isyan 637/1239-40 yılında bastırılmıştır. Baba İshak tüm çabasını

Türkmenlerin, köylülerin ve Ahilerin uğradıkları siyasi, içtimai ve iktisadi rahatsızlık ve

adaletsizliklere karşı koymaya harcamıştır. Baba İshak bu isyanda Baba İlyas’a

bağlılığını ön plana çıkarmış, otoriteden rahatsız olan geniş Türkmen kitlelerini etrafına

Abbasiler’e karşı Karmatiler’le gizlice iş birliği yaptığı yolunda söylentilerin çıkması

devlet adamlarını endişelendirmiş, bundan dolayı baskı altında karar verdiği ileri

sürülen bir hakimler kurulundan fetva alınıp idam gerçekleştirilmiştir.54

2.1.2. Bedreddin Simâvi (ö. 823/1420)

Kendisi Simavna Kadısı Oğlu Şeyh Bedreddin Mahmud olarak bilinir.

Osmanlı fakih ve mutasavvıfı olup, önemli bir isyan ve ihtilal hareketinin de

başlatıcısı konumundadır.

Edirne yakınlarında doğan Bedreddin Simavi’nin doğum yeri bugün Yunanistan

topraklarında bulunan Simavna kasabasındadır. Doğum yılı olarak farklı tarihler

verilmekle beraber kaynaklarda 740 (1339) ile 770 (1368) arasında değişen çeşitli

zamanlar gösterilir. Torunu olan Halil b. İsmail, Menâkıbnâme adlı eserinde şeyhin

doğum tarihini 760 (1359) olarak kaydetmiştir. Babası Selçuklu Sultanı II. İzzeddin

Keykavus’un torunu olduğu söylenen Abdülaziz’in oğlu İsrail, annesi ise Rum asıllı bir

Hristiyan iken hidayete ermiş olan Melek Hatun’dur. Kendisi babasının mesleği

54 DİA, a.g.e., s.379.

24

dolayısıyla Simavna Kadısı Oğlu (İbn Kâdi-i Simavna) diye meşhur olmuştur.

2.2. Sürgüne Gönderilen Bazı Sufiler

2.2.1. Ebu Zer El-Gıfari (ö. 32/653)

Asıl adı Cundub b.Cudane’dir. Gıfar kabilesine mensup olduğu künyesinden

anlaşılmaktadır. Cundub b.Cudane’nin kabilesi Yenbu liman şehri yakınlarında

yaşamaktaydı. Ebu Zerr’in kabilesinin önde gelen, sözü dinlenen isimlerinden olduğu

ve cesur bir karaktere sahip olduğu kaynaklarda yer almaktadır.85 Hz.

seyrü sülükünü tamamlamadan dervişler arasında çıkan bazı anlaşmazlıkları halletmek

üzere Çankırı’ya gönderilmiştir. Kastamonu’ya döndüğünde İsmail Efendi vefat etmiş

olması dolayısıyla seyrü sülükünü İsmail Efendi’nin yerine geçen oğlu Mustafa

Muslihuddin Efendi’nin yanında tamamlamıştır.119

Mustafa Muslihuddin’in vefatı üzerine (1072/1662) Karabaş Veli,

Kastamonu’dan ayrılarak yaklaşık yirmi yıl Arap ülkelerinde dolaşmış, daha sonra 1081

(1670) ’ de Üsküdar’a gelerek Rum Mehmed Paşa Camii’nde inzivaya çekilmiştir. Dört

yıl süren bu dönemin ardından Üsküdar Vâlide-i Atik Camii Zaviyesi meşihatı ve

caminin vaizliği ile ilgili teklifi kabul etmiştir. 1090 (1679) yılında Limni adasına

sürgüne gönderilen Karabaş Veli’nin sürgün sebebi konusunda iki rivayet

bulunmaktadır. Birinci rivayete göre bir eserinde “Herkeste fındık kadar tanrı bulunur”

dediği, diğer rivayete göre ise vaazlarında zâhir ulemasının kabul edemeyeceği

ardından bir süre Gazzi Ahmed Efendi ve ardından oğlu Çelebi Ali Efendi postnişinlik

yapmıştır. Son postnişini Mehmed Şemseddin Efendi (Ulusoy, ö. 1936) olan tarikatın

Bursa dışında Selanik, İzmir ve Kahire de dergâhı olduğu bilinmektedir.127

2.2.6. Mehmed Nasûhi (ö. 1130/1718)

Mehmed Nasûhi, Halvetî – Şâbânî tarikatının Nasûhiyye kolunun kurucusu olup

Üsküdar Toygartepesi’nde Bulgurlu Mescidi yakınlarında dünyaya gelmiştir. Doğum

tarihini, Nasuhi Tekkesi’nin son poştnisini torunlarından Ahmed Kerâmeddin Efendi

1060 (1650), Sâdık Vicdânı ise 1058 (1648) veya 1063 (1653) olarak kaydetmektedir.

Babası, Sipahi zümresinden bir seyyid ailesine mensup olan Nasûhi Bey’dir. Asıl adı

Mehmed olan sufi babasının adıyla tanınmıştır.128

Mehmed Nasûhi, tahsil hayatına çocukluk döneminden sonra ailesinin taşındığı

Üsküdar’da Kefçe Dede mahallesinde başlamıştır.

İstanbul’a dönmüştür. Süleymaniye Medresesinde hilafiyat, hadis müderrisliği ve

Gümüşhanevi Dergâhı’nın mesihatını da yaptıktan sonra 30 Kasım 1920 de vefat

etmiştir. Dört evlilik yapmış, yirmi dört çocuğu vardır.143

2.3. Diğer Sufiler

2.3.1. Muhasibi (ö. 243/857)

Asıl adı Ebu Abdillah Haris b. Esed el-Muhasibi el-Anezi’dir. İlk sufilerden olup

hadis kelam ve tefsir âlimi olarak tanınır.

Basra’da 165 (781) yılında dünyaya gelmiştir. Rebia kabilesinin Aneze koluna

mensuptur. Sufimiz, nefis muhasebesi konusundaki titiz düşüncelerinden dolayı

“Muhasibi” diye tanınmıştır.144Fıtrat itibariyle Mutezile’nin merkezi Basra da doğup

142 Erel, Şerafettin, ”Dağıstan ve Dağıstanlılar Tarihi”, İstanbul 1961, s.248.

2.3.2. Zünnûn el-Mısri (ö. 245/859)

Zünnûn Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrahim el-Mısri el-İhmimi (ö. 245/859), ilk dönem

sufilerinden olup 155 (772) yılında Mısır’ın İhmim (Ahmim) şehrinde doğmuştur.

Kendisinin Nûbe asıllı olduğu söylenir. Asıl adı Sevbân olup “Zünnûn” (balık sahibi,

balıkçı) lakabını alışıyla ilgili olarak Feridüddin Attâr şu rivayeti nakletmektedir:

“Sevbân bir gün bir gemiye biner, gemideki bir tüccarın mücevheri kaybolur, herkes

âlimleri ise kendisini, “Kur’an mahlûk değildir” dediği için eleştirmiştir. Zünnûn bu

eleştiriler dolayısıyla 228’de (843) Mısır’dan ayrılmak zorunda kalmış, daha sonra

tekrar Mısır’a döndüğünde bu defa devrin idarecilerine şikayet edilmiştir. Bunun

üzerine 244 (858) yılında tutuklanan Zünnûn, Mısır’dan Bağdat’a götürülmüştür.

Abbasi Halifesi Mütevekkil – Alellah’ın Sâmerrâ’daki sarayında sorguya çekilen

Zünnûn, birçok açıklama yapmıştır. Bu açıklamalardan memnun kalan halife onu

ödüllendirmiş ve Mısır’a gitmesine izin vermiştir. 245 (859) veya 248’de (862) Zünnûn,

Mısır’ın Cize şehrinde vefat etmiştir.151

2.3.3. Ebu Said el-Harrâz (ö. 277/890)

Mutasavvıf Ebu Said Ahmed b. İsa el-Harrâz (ö. 277/890), fena ve beka

nazariyesinin kurucusu olarak bilinmektedir.

Bağdat’ta doğan el-Harrâz, Seri es-Sakati, Bişr el-Hafi ve Muhammed b. Mansur

et-Tusi gibi sufilerden ders almıştır. Zünnûn el-Mısri ve Cüneyd-i Bağdadi gibi ünlü

sufilerle sohbet etmiş olan mutasavvıf, Bağdatlı ve Küfeli sufilerden istifade etmiştir.

büyük mutasavvıf Zünnûn el-Mısrî ile tanışma fırsatını bulmuştur.160 Sehl et-Tüsterî,

yaşadığı dönemde Hûzistan bölgesinde Abbâsîler ile Saffârîler ve Zencîler arasındaki

iktidar mücadelelerine tanık olmuş, 263 (877) yılında Basra’ya yerleşmek zorunda

kalmıştır. Bazı kaynaklar memleketinden ayrılışını siyasî şartlardan ziyade dinî-mezhebî

sebeplere dayandırmışlardır. Ancak farklı bir rivayette melekler, cinler ve şeytanlarla

konuştuğunu iddia etmesi üzerine halkın tepkisini çektiği ve bu yüzden Basra’ya gitmek

zorunda kaldığı ifadesi yer alır.161 Diğer bir rivayete göre ise, “Kulun her nefeste tövbe

etmesi farzdır” şeklindeki ifadesi, onun mânevî ilimlerdeki şöhretini kıskanan fıkıh

âlimlerinin tepkisini çekmiş ve Sehl et-Tüsterî aleyhinde yürütülen faaliyetler

dolayısıyla memleketinden ayrılmak zorundu kalmıştır.162

Sehl et-Tüsterî’nin vefatı Muharrem 283’yılında (Mart 896) Basra’da vuku

bulmuştur. Bazı kaynaklarda 233 (847), 273 (886) veya 293 (906) yılında öldüğü

zikredilmiş olsa da bunların gerçeği yansıtma ihtimali zayıftır.163 İbn Battûta, 726

(1326) ve 748 (1347-48) yıllarına rastlayan iki seyahati sırasında Basra’da onun kabrini

gördüğünü kaydetmektedir. Hocaları arasında dayısı Muhammed b. Sevvâr’ın, Ebû

Habîb Hamza b. Abdullah el-Abadânî’nin ve Zünnûn el-Mısrî’nin yer aldığı zikredilir.

Bunların yanında Süfyân es-Sevrî, Ebû Amr b. Alâ, Mâlik b. Dînâr, Süfyân b. Uyeyne,

Eyyûb es-Sahtiyâni ve Ma’rûf-i Kerhî de dayısı vasıtasıyla hocaları arasında

gösterilir.164

2.3.5. Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 297/910)

Asıl adı Ebû Abdillâh Amr b. Osmân b. Küreb el-Mekkî (ö. 297/910) olan sufi,

Üstâdü’s-sûfiyye unvanıyla tanınan ilk devir sûfilerinden.

Aslen Yemenlidir. Ancak daha çok Mekke’de ikameti dolayısıyla el-Mekkî

nisbesini almıştır. Cüneyd-i Bağdâdî’nin sohbetinde bulunan Amr b. Osmân el-Mekkî,

devrin meşhur âbidlerinden Ebû Abdullah Saîd en-Nibâcî’den geniş ölçüde

160 Sülemi, a.g.e., s.206-211.
161 Ebü’l-Ferec, Übnü’l-Cevzî, “Telbîsü İblîs” (nşr. Seyyid el-Cümeylî), Beyrut 1414/1994, s.192
162 Münâvî, ” el-Kevâkibü’d-Dürriyye” (trc. M. Edîp el-Câder), Beyrut 1999, cilt: I, s.634
163 G. Büwering, The Mystical Vision of Existence in Classical Islam: The Quranic Hermeneutics of The

faydalanmış, Bağdat’ta vefat etmiştir. Kaynaklar vefat tarihi olarak 291 (904) yılına dair

bir rivayeti de zikretmektedir.

Herevî’den alınan bilgilere göre Amr b. Osman, usul ve hakikatler sahasında

geniş bilgi sahibi olan, semâya önem veren, ince mânalı sözler söyleyen, sekr’ halinden

uzak kalmaya ve tasavvufi hayatını sahy’ haline dayandırmaya dikkat eden bir sufidir.

2.3.11. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273)

Mevleviyye tarikatının kurucusu olan mutasavvıf, âlim ve şairdir.

6 Rebîülevvel 604’te (30 Eylül 1207) Horasan’ın Belh şehrinde dünyaya geldi.189

Lakabı Celâleddin olan Mevlânâ, Mesnevî’nin girişinde adını Muhammed b.

Muhammad b. Hüseyin el-Belhî diye kaydetmiştir. “Efendimiz” anlamındaki

alındığında melâmet ve melâmeti terimlerinin kavramsal çerçevesi Allah tarafından

sevilmek, Allah’ı sevmek, O’nun yolunda nefisle mücadele etmek ve bu mücadele

sırasında kendisini kınayanların kınamasından korkmamak şeklinde belirlenmiş

olmaktadır. Melâmet akımına dair ilk bilgileri veren Nîşâburlu iki sûfi Hargûşî (ö.

406/1015) ve Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî’den (ö. 412/1021) ilkinin yukarıdaki

230 AZAMAT, Nihat, “Melâmet”, DİA, yıl: 2004, cilt: 29, s.24.
231 el-Mâide 5/54; el-Kıyâme 75/2.
232 Aynı kökten türeyen diğer ayetler için bk. İbrâhim 14/22; el-İsrâ 17/29, 39; es-Sâffât 37/142; ez-